Дело №

03RS0№-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 марта 2025 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Давлетова В.Ф.

подсудимой ФИО2,

защитника Шириязданова Д.Ф., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Гайнетдиновой С.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> района 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанной, вдовы, работающей в ООО 

<

данные изъяты> косметологом, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила дачу взятки через посредника должностному лицу в значительном размере за совершение незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Уфы Республики Башкортостан, для оказания содействия своему сыну ФИО1, имеющему полное среднее образование, в поступлении в высшее учебное заведение, решила приобрести диплом о среднем профессиональном образовании без фактического прохождения ФИО1 обучения и государственной итоговой аттестации, и с этой целью в тот же период времени, находясь там же, обратилась к ФИО5 с просьбой оказать содействие в получении ФИО1 диплома о среднем профессиональном образовании без фактического прохождения последним обучения и государственной итоговой аттестации, при этом, ФИО5, достоверно зная, что может оказать содействие в достижении договорённости между ФИО2 и должностным лицом – директором Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Ишимбайский профессиональный колледж» (ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж») ФИО6 в получении ФИО1 диплома о среднем профессиональном образовании без прохождения обучения и государственной итоговой аттестации, сообщила ФИО2, что получение диплома о среднем профессиональном образовании без фактического прохождения обучения и государственной итоговой аттестации возможно лишь путём передачи денежного вознаграждения в виде взятки в значительном размере в сумме 100 000 руб.

После чего, у ФИО2, убедившейся, что у ФИО5 имеется возможность оказать содействие в получении ФИО1 диплома о среднем профессиональном образовании без прохождения обучения и государственной итоговой аттестации за незаконное денежное вознаграждение в виде взятки для должностного лица – директора ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» ФИО6, в тот же период времени, сформировался преступный умысел на дачу взятки в значительном размере должностному лицу – директору ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» ФИО8 через посредника ФИО5 за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в выдаче ФИО1 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения обучения и государственной итоговой аттестации.

Получив согласие ФИО5 в посредничестве во взяточничестве, ФИО2 в тот же период времени, находясь на участке местности возле жилого дома, в котором проживает ФИО5, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, передала ФИО5 денежные средства в сумме 100 000 руб. в виде взятки должностному лицу – директору ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» ФИО8, получив которые, ФИО5 в тот же период времени с вопросом о незаконном изготовлении и незаконной выдачи ФИО1 диплома о среднем профессиональном образовании без фактического прохождения последним обучения и государственной итоговой аттестации, обратилась к ФИО7, являющемуся в соответствии со срочным трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом Министерства образования Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ директором Государственного образовательного учреждения начального профессионального образования профессиональный лицей №, переименованное распоряжением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №-р в ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», полномочия которого изменялись и продлевались дополнительными соглашениями к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и являющийся должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов учебной и административно-хозяйственной деятельности ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение, влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом, и денежными средствами ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», осуществляет непосредственное управление учебной, методической и финансово-хозяйственной деятельностью ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», самостоятельно решает вопросы по руководству деятельностью ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, уставом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», договором между ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудовым договором; без доверенности действует от имени ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», в том числе представляет его интересы, заключает договора и соглашения; издаёт в пределах своих полномочий локальные нормативные акты (приказы, распоряжения), даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; утверждает штатное расписание ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», заключает и расторгает трудовые договоры с работниками ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; требует от работников исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего распорядка; обязуется соблюдать и обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, устава ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», договора между ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудового договора, трудовых договоров с работниками ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; обязуется обеспечивать реализацию основных профессиональных образовательных программ начального профессионального образования, в соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ: является единоличным исполнительным органом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», осуществляющим текущее руководство его деятельностью; самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, уставом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором; осуществляет действия без доверенности от имени ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; соблюдает при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, трудового договора, обеспечивает эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», и в соответствии с должностной инструкцией директора ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», утверждённой ДД.ММ.ГГГГ Министром образования Республики Башкортостан, относится к категории руководителей; директор организует работу образовательного учреждения и непосредственно руководит образовательным учреждением; ведёт руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обязан обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; без доверенности действует от имени учреждения; представляет интересы учреждения во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами; распоряжается имуществом и средствами учреждения с соблюдением требований определённых законодательством, уставом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», иными нормативными актами; несёт ответственность за реализацию образовательно-профессиональной программы не в полном объёме, чем предписывает Федеральный государственный образовательный стандарт, учебный план и график учебного процесса; несёт ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования требований к ведению образовательной деятельности; несёт ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования порядка проведения государственной итоговой аттестации, в том числе и за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации.

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09.00 час. до 18.00 час. директор ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» ФИО8, согласившись на предложение ФИО5, в нарушении Устава ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», утверждённого ДД.ММ.ГГГГ Министром образования Республики Башкортостан, согласно которому целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена, а также в нарушении вышеуказанных срочного трудового договора, дополнительных соглашений к нему и должностной инструкции, находясь на своём рабочем месте в ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО1 не проходил обучение в ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», и государственную итоговую аттестацию, преследуя корыстную и иную личную заинтересованность, выражающиеся в получении материальной выгоды, а также оказания помощи ФИО5, с которой у него сложились близкие отношения, пользуясь своим служебным положением директора ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», незаконно изготовил диплом № о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» по квалификации «Слесарь по ремонту и обслуживанию автомобилей. Оператор заправочных станций» по профессии «ДД.ММ.ГГГГ Автомеханик» на имя ФИО1, согласно которому ФИО1, якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, передал незаконно изготовленный диплом ФИО5, который последняя в тот же период времени, находясь на участке местности возле жилого дома, в котором она проживает, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, передала ФИО2

В тот же период времени ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на посредничество во взяточничестве и на способствование в незаконном получении ФИО1 диплома о среднем профессиональном образовании, без фактического прохождения ФИО1 обучения и государственной итоговой аттестации, находясь в ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, передала должностному лицу – директору ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» ФИО8 денежные средства в сумме 100 000 руб. в качестве взятки в значительном размере, за совершение незаконных действий.

В тот же период времени ФИО2, осознавая, что её сын ФИО1 не обучался в ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» и не проходил государственную итоговую аттестацию, используя заведомо подложный официальный документ – диплом № о среднем профессиональном образовании ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» по квалификации «Слесарь по ремонту и обслуживанию автомобилей. Оператор заправочных станций» по профессии «ДД.ММ.ГГГГ Автомеханик» на имя ФИО1, согласно которому ФИО1 якобы решением Государственной экзаменационной комиссии освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошёл государственную итоговую аттестацию, умышленно с целью поступления её сына ФИО1 в высшее учебное заведение, предоставила его в экзаменационную комиссию Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет» по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дала показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что после окончания школы ее сын должен был поступить в вуз, однако им не была сдана профильная математика. Она как-то пыталась помочь сыну. К ней как раз пришла ФИО5, как к косметологу, на процедуры и она посвятила ее о своих делах, на что ФИО5 сказала, что сможет ей помочь, что данная услуга будет стоить 100 тыс. руб. При встрече на 

<

адрес> она передала ФИО5 указанную выше сумму. При этом ФИО5 не говорила ей, что это будет диплом. Через некоторое время ФИО5 назначила ей встречу и передала ей диплом Ишимбайского колледжа. Документы, в том числе копию диплома колледжа, в вуз за сына сдала она сама. Через некоторое время ФИО5 попросила ее отдать диплом, пообещав, что вернет через некоторое время, но так и не вернула. В один из дней ФИО5 пришла к ней на работу и сказала, что выяснилось, что диплом ненастоящий и заведено дело, в связи с чем она поехала к следователю и написала явку с повинной.

Кроме признательных показаний самой подсудимой ее вина подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой в присутствии адвоката с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО2 показывала, что ФИО5 предложила ей сделать и использовать в последующем диплом о среднем профессиональном образовании Ишимбайского профессионального колледжа. Так как это был единственный вариант обеспечить поступление её сына ФИО1 в высшее учебное заведение, она согласилась. Летом 2023 г. ей позвонила ФИО5, которая попросила срочно встретиться, но по какой причине, ФИО5 ей не говорила. Она приехала к ней на работу, где у неё с ФИО5 был разговор. ФИО5 ей сообщила, что у неё были обыски и искали дипломы. Тогда ФИО5 просила её, в случае если её будут спрашивать правоохранительные органы, сказать, что она с нею не знакома (т.2, л.д.-102-108). 

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что в 2022 г. он окончил 11 классов, сдавал ЕГЭ по математике, русскому языку, информатике. По математике он сдавал базовый курс, однако, как потом узнал, для поступления в БГУ необходимо было сдавать профильный курс математики. Всеми документами занималась его мама ФИО2 Он сдал вступительные экзамены и поступил в БГУ на факультет Физико-математический и информационных технологий по специальности Прикладной информатики. Он отучился 1 курс, после чего, мама посоветовала забрать документы из БГУ, что он и сделал. Далее он поступил в Уфимский колледж радиоэлектроники, телекоммуникаций и безопасности. В Ишимбайском профессиональном колледже он не обучался, о наличии у него диплома этого колледжа он не знает (т.1, л.д.-75-78).

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ по месту ее жительства сотрудниками полиции был проведен обыск. После ознакомления с постановлением об обыске, она попросила сына выкинуть с окна блокноты, тетради с черновыми записями. Какие записи находились в них, она не помнит. Под окном находилась сноха, которая блокноты забрала и убежала. Кроме того, в этот же день она попросила сына удалить все переписки с ее телефона (т.1, л.д.-83-87).

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что работал директором Ишимбайского профессионального колледжа, в настоящее время отстранен от занимаемой должности. Он знает ФИО5 Обращалась ли последняя к нему по вопросу оформления и выдачи дипломов без фактического обучения на базе его колледжа, он не помнит. В период директорства за незаконное денежное вознаграждение дипломы без фактического обучения он не изготавливал (т.1, л.д.-104-109).

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в Ишимбайском профессиональном колледже делопроизводителем по учебной части. По указанию директора ФИО6 ею были изготовлены дипломы на имя ФИО10, ФИО11 ФИО12 (т.1, л.д.-110-114).

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в Ишимбайском профессиональном колледже специалистом по персоналу. Факты выдачи ФИО6 дипломов гражданам за денежное вознаграждение без фактического обучения ей неизвестны (т.1, л.д.-115-117).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в Ишимбайском профессиональном колледже бухгалтером материального стола, в ее должностные обязанности входят оприходование материальных и основных средств учреждения, расчет питания по детям-сиротам. Согласно приказов за подписью ФИО6 она выдала бланк диплома на имя ФИО15, ФИО10, ФИО11 В вышеуказанных приказах указана фамилия главного бухгалтера ФИО16 о необходимости выдать бланк диплома, но фактически данная работа выполнялась ею. Факты выдачи дипломов гражданам за денежное вознаграждение директором ФИО6 без фактического обучения, ей неизвестны (т.1, л.д.-118-120). 

Свидетель ФИО17 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что работает в БГУ деканом ФМИТ УУНиТ. В её обязанности входит общее руководство факультетом. При поступлении на обучение на бюджетной основе студент обязан предоставлять оригинал документа о получении образования (аттестат, диплом), а при поступлении на обучение на коммерческой основе – оригинал документа об образовании не предоставляется, а приносится только копия. В личном деле ФИО1 имеется расписка о принятии копии аттестата и копии диплома о получении среднего профессионального образования ФИО1, так как он обучался на коммерческой основе. ФИО1 был отчислен с факультета математики и информационных технологий на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ. Основанием послужило заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-79-82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности во дворе дома, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> (т.1, л.д.-139-143).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ишимбайский профессиональный колледж, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес> (т.1, л.д.-152-156, 157-168).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен кабинет №в Башкирском государственном университете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>А, в ходе которого изъято личное дело ФИО1 (т.1, л.д.-176-180), которое осмотрено (т.2, л.д.-138-141) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-163-164).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности возле дома, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> (т.1, л.д.-181-184, 185-189).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Ишимбайский профессиональный колледж, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, изъята книга регистрации выданных документов об образовании и о квалификации Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ишимбайский профессиональный колледж (т.1, л.д.-146-151), которая осмотрена (т.2, л.д.-138-141) и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-163-164).

Согласно п.2.2 заверенной копии Устава государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ишимбайский профессиональный колледж, утверждённого ДД.ММ.ГГГГ Министром образования Республики Башкортостан, с изменениями и дополнениями, целями деятельности колледжа является подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями общества и государства; п. 4.10. лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего профессионального образования, выдаётся диплом о среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего профессионального образования и квалификацию по соответствующей профессии или специальности среднего профессионального образования; п. 4.12. профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена (т.1, л.д.-191-226, 227).

Согласно заверенной копии приказа Министерства образования Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 назначен на должности директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ишимбайский профессиональный колледж (т.1, л.д.-244).

Согласно заверенной копии срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, с дополнительными соглашениями: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, директор Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ишимбайский профессиональный колледж ФИО8 является должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов учебной и административно-хозяйственной деятельности ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, выражающиеся в управлении и распоряжении имуществом, и денежными средствами ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» в соответствии с п. 1.5. срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ осуществляет непосредственное управление учебной, методической и финансово-хозяйственной деятельностью ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» и согласно того же трудового договора: п. 2.1. самостоятельно решает вопросы по руководству деятельностью ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, уставом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», договором между ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудовым договором; п.2.2. без доверенности действует от имени ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», в том числе представляет его интересы, заключает договора и соглашения; п.2.3. издаёт в пределах своих полномочий локальные нормативные акты (приказы, распоряжения) даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; п.2.4. утверждает штатное расписание ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», заключает и расторгает трудовые договоры с работниками ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; п.2.6. требует от работников исполнения ими трудовых договоров и правил внутреннего распорядка; п.2.9.1. обязуется соблюдать и обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, устава ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», договора между ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» и Министерством образования Республики Башкортостан, трудового договора, трудовых договоров с работниками ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; п.2.9.4. обязуется обеспечивать реализацию основных профессиональных образовательных программ начального профессионального образования, в соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ: п.6. является единоличным исполнительным органом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», осуществляющим текущее руководство его деятельностью; п. 7. Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, уставом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором; п.8. а) осуществляет действия без доверенности от имени ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж»; п.9. а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Башкортостан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, трудового договора, б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж» (т.1, л.д. 245-250, т. 2, л.д. 1-4, 5-7, 8, 9-15, 16-21, 22, 23, 24, 25-31, 32, 33, 34-41, 42, 43, 44-52).

Согласно заверенной копии должностной инструкции директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Ишимбайский профессиональный колледж», утверждённой ДД.ММ.ГГГГ Министром образования Республики Башкортостан, п.1.1. относится к категории руководителей; п.1.5. директор организует работу образовательного учреждения и непосредственно руководит образовательным учреждением; п.1.8. директор ведёт руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п.2.1. директор обязан осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2. директор обязан обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п.3.1. директор имеет право без доверенности действовать от имени учреждения; п.3.2. директор имеет право представлять интересы учреждения во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами; п.3.3. директор имеет право распоряжаться имуществом и средствами учреждения с соблюдением требований определённых законодательством, уставом ГБПОУ «Ишимбайский профессиональный колледж», иными нормативными актами; п.4.5. директор несёт ответственность за реализацию образовательно-профессиональной программы не в полном объёме, чем предписывает Федеральный государственный образовательный стандарт, учебный план и график учебного процесса; п.4.6. директор несёт ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования требований к ведению образовательной деятельности; п.4.7. директор несёт ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в области образования порядка проведения государственной итоговой аттестации, в том числе и за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации (т.2, л.д. 60-65).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимой нашла свое полное подтверждение, как признательными показаниями самой подсудимой, в том числе, данными последней в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой, и которые суд считает более достоверными в части, что ФИО5 изначально говорила ей об изготовлении именно диплома; так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Доводы подсудимой ФИО2, появившиеся только в ходе судебного следствия, в той части, что речи с ФИО5 об изготовлении диплома не было, что последняя обещала только помочь в разрешении ее вопроса, суд считает несостоятельными.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Суд не может согласиться с позицией защиты и подсудимой ФИО2 о наличии оснований для применения примечания к ст. 291 УК РФ и освобождения ФИО2 от уголовной ответственности. По смыслу закона, сообщение о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. Не может признаваться добровольным сообщение, сделанное в связи с тем, что о даче взятки стало известно органам власти. В материалах уголовного дела имеется явка с повинной ФИО2, в которой она сообщает о совершении преступления. Вместе с тем, судом установлено, что на момент написания ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 данной явки с повинной органу предварительного расследования уже было известно о ее противоправной деятельности.

При избрании вида и размера наказания подсудимой суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание положительные бытовую характеристику личности подсудимой, данную на нее УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. Уфе.

У врача-нарколога и врача-психиатра на учетах ФИО2 не состоит.

Психическая полноценность подсудимой ФИО2 у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, наличие ряда совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, при этом суд считает возможным, с учетом возраста, не применять ей дополнительного наказания. 

Преступление ФИО2 совершено с прямым умыслом, что о меньшей степени его общественной опасности не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Поскольку настоящее уголовное дело в отношении ФИО2 выделено из другого уголовного дела, судьба вещественных доказательств подлежит разрешению вместе с рассмотрением основного уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновной совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию.

Контроль за осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова